
 
                                                                                                                                          
 

 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   Nr.355 

din 5 octombrie 2009 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 
 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.56875/02.10.2009;               
-raportul de specialitate nr. 10708/2.10.2009 din partea Direcţiei  Economice din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se  comunică tuturor celor interesaţi.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.10.2009               

cod:PMA– S1-02



          Anexa 1 la Hotărârea nr.355/05.10.2009
  a Consiliului Local al Municipiului Arad

Capitolul 66.02 " SANATATE 
     
     

Nr. 
crt 

DENUMIREA 
INDICATORILOR Cod indicator 

Buget   
iniţial an 

2009 
Influenţe Buget 

rectificat 

0 A 1 2 3 4

1 
Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ 

COMUNITARĂ ARAD   
2 Subcapitolul  66.02.08 Servicii de sănătate publică 
3 TOTAL CHELTUIELI  130 20 150
4  CHELTUIELI CURENTE 01 130 20 150

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 130 0 130

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 105 0 105
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 25 0 25

9 
TITLUL II  BUNURI ŞI 
SERVICII 20 0 20 20

10 Bunuri şi servicii 20.01 0 14 14
11 Reparatii curente 20.02 0   0
12 Hrana 20.03 0   0

13 
 Medicamente si materiale 
sanitare 20.04 0 6 6

14 
 Bunuri de natura obiectelor 
de inventar  20.05 0   0

15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0   0

16 
Cărti, publicaţii şi materiale 
documentare 20.11 0   0

17 Pregătire profesională 20.13 0   0
18 Protecţia muncii 20.14 0   0
19 Alte cheltuieli 20.30 0   0

     
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 



  Anexa 2 la Hotărârea nr.355/05.10.2009 
  a Consiliului Local al Municipiului Arad 
      
      

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
      

      

     mii lei

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
INITIAL 

2009 INFLUENTE 
BUGET 

RECTIFICAT 
A B C D E F 

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-
Bekescsaba 70 -5 65

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 -5 65
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 -5 65

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 5 -1 4

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 5 -1 4

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 -1 4
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25

TARG SI SIMPOZION ONG 10 0 10
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10
COLABORARE CULTURALA CORUL VETERANILOR 4 0 4
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 4 0 4
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4

  TOTAL 20.30 114 -6 108
      

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 
 



 
  Anexa 3 la Hotărârea nr.355/05.10.2009 
  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 
     
     

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   

rectificat Influente 
Buget 
rectificat

0 A 1 2 3 4

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 
3 TOTAL CHELTUIELI  2.191 -10 2181
4  CHELTUIELI CURENTE 01 2.221 -10 2211
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.950 0 1950
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1.528 0 1528
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 422 0 422
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 271 -10 261

10 Bunuri şi servicii 20.01 146 0 146
11 Reparatii curente 20.02 0 0 0
12 Hrana 20.03 71 0 71
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 0 0 0
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 5 0 5

16 
Carti , publicatii şi materiale 
documentare 20.11 2 0 2

17 Pregătire profesională 20.13 7 0 7
18 Protecţia muncii 20.14 10 0 10
19 Alte cheltuieli 20.30 30 -10 20

20 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT 85 -30 0 -30

21 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -30 0 -30

22 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
23 TOTAL CHELTUIELI  4,686 880 5,566
24  CHELTUIELI CURENTE 01 4,690 880 5,570
25  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,636 350 2,986
26 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,079 300 2,379
27 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0
28 Contribuţii 10.03 557 50 607
29 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,054 530 2,584
30 Ajutoarei sociale 57.01 0 0 0
31 Ajutoare sociale 57.02 2,054 530 2,584

32 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT 85 -4 0 -4

33 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -4 0 -4

34 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

35 TOTAL CHELTUIELI  300 30 330
36  CHELTUIELI CURENTE 01 300 30 330
37  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 300 30 330



38 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 237 25 262
39 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0     
40 Contribuţii 10.03 63 5 68

41 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
42 TOTAL CHELTUIELI  5,840 16 5,856
43  CHELTUIELI CURENTE 01 5,858 6 5,864
44  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,745 0 4,745
45 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,792 0 3,792
46 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
47 Contribuţii 10.03 953 0 953
48 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 973 6 979
49 Bunuri şi servicii 20.01 466 0 466
50 Reparatii curente 20.02 0 0 0
51 Hrana 20.03 0 0 0
52 Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0
53 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 8 0 8
54 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 18 0 18

55 
Carti , publicatii şi materiale 
documentare 20.11 9 0 9

56 Pregătire profesională 20.13 30 0 30
57 Protecţia muncii 20.14 8 0 8
58 Alte cheltuieli 20.30 434 6 440
59 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30
60 A. Transferuri interne 55.01 30 0 30
61 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110
62 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
63 A jutoare sociale 57.02 110 0 110
64 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 47 10 57
65 Active fixe 71.01 47 10 57
66 Constructii 71.01.01 44 10 54

67 
Masini, echipamente si mijloace de 
transport 71.01.02 0 0 0

68 
Mobileir, aparatura birotica si alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0

69 Alte active fixe 71.01.30 3 0 3

70 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT 85 -65 0 -65

71 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -65 0 -65

     
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 



 
   Anexa 4 la Hotărârea nr.355/05.10.2009 
   a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 

Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale  
      

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
DOTĂRI PENTRU ANUL 2009 

    
 

Mii lei 

Nr. 
crt. Denumire  Cantitate 

(nr. buc.) 
Preţ 

unitar 
Valoare 
totală 

Număr şi 
dată decont 

Suma 

1 TOTAL CAPITOL 71 57    

2 71.01.01Constructii 54    

3 Studiu de prefezabilitate     22   

4 SPF Centru social cu 
destinatie multifunctinala 1 22 22   

5 Studiu de fezabilitate     32   

6 SF Centru social cu 
destinatie multifunctinala 1 22 22   

7 

SF Extindere si 
modernizare Centru de 
Ingrijire Persoane 
Varstnice 

1 10 10   

8 TOTAL 71.01.01     54   
9 71.01.30 Alte active fixe     3    

10 Licente Microsoft Office 
2007 Small Business 3 1 3   

 

11 TOTAL 71.01.30     3    
       
       

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2009 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 

 
 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.56875/02.10.2009;                       
-raportul de specialitate nr.10708/02.10.2009 din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3,4 care fac parte integranta din 
prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 
BML/BML 
2 ex.  



Cod PMA-S1-0               



                                              

    
ANEXA 

1  
      

Capitolul 66.02 " SANATATE 
      
      
      
      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget   
iniţial an 

2009 Influente
Buget 
rectificat

0 A 1 2 3

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ 
COMUNITARĂ ARAD   

2 Subcapitolul  66.02.08 Servicii de sanatate publica  
3 TOTAL CHELTUIELI   130 20 15
4  CHELTUIELI CURENTE 01 130 20 15

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 130 0 13

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 105 0 10
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0
8 Contribuţii 10.03 25 0 2
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 0 20 2

10 Bunuri şi servicii 20.01 0 14 1
11 Reparatii curente 20.02 0   
12 Hrana 20.03 0   
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 6
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 0   
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0   
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0   
17 Pregătire profesională 20.13 0   
18 Protecţia muncii 20.14 0   
19 Alte cheltuieli 20.30 0   

      
      
      
 DIRECTOR EXECUTIV,  DIRECTOR EXECUTIV ADJ,
 STARK ERIKA            RADU CARMEN 
      

 



 
     ANEXA 2  
       
       
       

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE  
       

       

     mii lei  

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
INITIAL 

2009 INFLUENTE 
BUGET 

RECTIFICAT  
A B C D E F  

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70 -5 65  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 -5 65  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 -5 65  

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 5 -1 4  

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 5 -1 4  

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 -1 4  
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25  

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25  

TARG SI SIMPOZION ONG 10 0 10  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10  

COLABORARE CULTURALA CORUL VETERANILOR 4 0 4  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 4 0 4  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4  

  TOTAL 20.30 114 -6 108  
       
       
       

DIRECTOR EXECUTIV,  DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
STARK ERIKA                RADU CARMEN 

 



 

     
ANEXA

NR.3
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 
      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   

rectificat Influente
Buget 
rectificat

0 A 1 2 3 4

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 
3 TOTAL CHELTUIELI   2.191 -10 2181
4  CHELTUIELI CURENTE 01 2.221 -10 2211
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.950 0 1950
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1.528 0 1528
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 422 0 422
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 271 -10 261

10 Bunuri şi servicii 20.01 146 0 146
11 Reparatii curente 20.02 0 0 0
12 Hrana 20.03 71 0 71
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 0 0 0
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 5 0 5
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2 0 2
17 Pregătire profesională 20.13 7 0 7
18 Protecţia muncii 20.14 10 0 10
19 Alte cheltuieli 20.30 30 -10 20

20 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -30 0 -30

21 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 85.01 -30 0 -30

22 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
23 TOTAL CHELTUIELI   4,686 880 5,566
24  CHELTUIELI CURENTE 01 4,690 880 5,570
25  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,636 350 2,986
26 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,079 300 2,379
27 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0
28 Contribuţii 10.03 557 50 607
29 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,054 530 2,584
30 Ajutoarei sociale 57.01 0 0 0
31 Ajutoare sociale 57.02 2,054 530 2,584

32 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -4 0 -4

33 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 85.01 -4 0 -4

34 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

35 TOTAL CHELTUIELI   300 30 330
36  CHELTUIELI CURENTE 01 300 30 330
37  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 300 30 330



38 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 237 25 262
39 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0     
40 Contribuţii 10.03 63 5 68

     

41 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
42 TOTAL CHELTUIELI  5,840 16 5,856
43  CHELTUIELI CURENTE 01 5,858 6 5,864
44  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,745 0 4,745
45 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,792 0 3,792
46 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
47 Contribuţii 10.03 953 0 953
48 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 973 6 979
49 Bunuri şi servicii 20.01 466 0 466
50 Reparatii curente 20.02 0 0 0
51 Hrana 20.03 0 0 0
52 Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0
53 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 8 0 8
54 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 18 0 18
55 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 9 0 9
56 Pregătire profesională 20.13 30 0 30
57 Protecţia muncii 20.14 8 0 8
58 Alte cheltuieli 20.30 434 6 440
59 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30
60 A. Transferuri interne 55.01 30 0 30
61 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110
62 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
63 A jutoare sociale 57.02 110 0 110
64 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 47 10 57
65 Active fixe 71.01 47 10 57
66 Constructii 71.01.01 44 10 54
67 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 0 0
68 Mobileir, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 0 0 0
69 Alte active fixe 71.01.30 3 0 3

70 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -65 0 -65

71 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 85.01 -65 0 -65

     
     
     
 DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
 STARK ERIKA RADU CARMEN 
     

 



 
      ANEXA 4
       
       
       
       

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale  

       
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

DOTĂRI PE ANUL 2009 
       
       
       
       

   - mii lei -

Nr. 
crt. Denumire  Cantitate 

(nr. buc.) 
Preţ 

unitar
Valoare 
totală 

Număr şi dată 
decont Sumă 

1 TOTAL CAPITOL 71 57     
2 71.01.01Constructii 54     
3 Studiu de prefezabilitate     22  

4 SPF Centru social cu destinatie 
multifunctinala 1 22 22  

5 Studiu de fezabilitate     32  

6 SF Centru social cu destinatie 
multifunctinala 1 22 22  

7 
SF Extindere si modernizare 
Centru de Ingrijire Persoane 

Varstnice 
1 10 10  

8 TOTAL 71.01.01     54  
9 71.01.30 Alte active fixe     3     

10 Licente Microsoft Office 2007 
Small Business 3 1 3     

11 TOTAL 71.01.30     3     
       
       
                DIRECTOR EXCUTIV,                                          DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
                        Stark Erika                                                                             Carmen Radu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.56875 din 02.10.2009 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
            Având în vedere referatele nr.  10690/01.10.2009  din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2009.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009 astfel: 

1. -     la capitolul  66.02  Sanatate 
                    *  aprobarea bugetului  in suma de 20mii lei  la Subcapitolul 66.02.08 Servicii de 
sănătate publică la titlul II Bunuri si servicii 
            2.  -  la  capitolul 67.02. Cultura Recreere si Religie  
                     *  diminuarea  bugetului cu suma de -5 mii lei la actiunea Supermaraton 
                     * diminuarea  bugetului cu suma de -1 mie lei actiunea Ziua Internationala a 
Romilor 
            3   - la capitolul 68.02 Asigurari si asistenta sociala 
- la subcapitolul 68.02.04 Asistenta acordata persoanelor in varsta titlul II Bunuri si servicii 
                     * diminuarea bugetului cu suma de- 10 mii lei la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii  
- la subcapitolul 68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 
                     * suplimentarea bugetului la titlul I Cheltuieli de personal +350 mii lei 
                     * suplimentarea bugetului la titlul VIII Asistenta sociala +530 mii lei 
- la subcapitolul 68.02.11 Crese 
                     * suplimentarea bugetului la titlul I Cheltuieli de personal 30 mii lei 
-  la subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuielii in domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale   
                    * suplimentarea bugetului  cu suma de 16 mii lei  la titlul II Bunuri si servicii 
art.20.30.30 suma de 6 mii lei si la titlul X active nefinanciare , art 71.01.01 Constructii 10 mii 
lei 
 
                       
             
                                                                        P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falca 
 



DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
 
 
                                          
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.56875 din 02.10.2009 a Primarului 
Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară pentru 2009,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2009. 
                  Ca urmare a alocarii insuficiente de fonduri pentru plata indemnizatiilor persoanelor cu 
handicap solicitam  suplimentarea  bugetului   pentru plăţile aferente trim.IV  in suma de 530. mii lei 
.In prezent sunt in plata 496 de persoane. 
                  Pentru plata  asistentilor  personali ai persoanelor cu handicap este necesara pentru  luna 
septembrie 2009suma de 350 mii  lei,   In prezent sunt in plata 343 de persoane. 
                    Pentru plata angajatilor de la crese este necesara suma de 30 mii lei  aferent  lunii 
septembrie  
                      De asemenea  solicitam ca economia rezultata  la Capitolul 67.02Cultura Recreere  si 
Religie, Actiunea Supermaratonul Granite deschise Bekescsaba - Arad – Bekescsaba , -5 mii lei   si  de 
la actiunea Ziua Internationala  a Romilor   -1 mie lei    sa fie alocata   la Subcapitolul 68.02.50 Alte 
cheltuieli in domeniul asigurarilor si  asistenţei  sociale Titlul II Bunuri si servicii   la art.20.30.30 Alte 
cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru onorarea platilor privind cadavrele neidentificate 6 mii lei. 
                        La subcapitolul 66.02.08 Servicii de sanatate publica solicitam aprobarea bugetului in 
suma de 20 mii lei la titlul II Bunuri si servicii la urmatoarele articole: 20.01 Bunuri si servicii, 14 mii 
lei ,20.04 Medicamente si materiale sanitare 6 mii lei. 
                      De asemenea pentru realizarea unui studiu  de fezabilitate  pentru accesarea unor fonduri 
structurale pentru programul 3.2POR, respectiv Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si echiparea 
infrastructurii serviciilor sociale la Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice solicitam de la 
capitolul 68.02.04 Asistenta acordata persoanelor in varsta titlul II Bunuri si servicii, art. 20.30.30 Alte 
cheltuieli cu bunuri si servicii alocarea sumei de 10 mii lei la capitlul 68.02.50 Alte cheltuieli in 
domeniul asigurarilor si asistentei sociale, tilul X Active nefinanciare , articloul 71.01.01 Constructii 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
           Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioar 
                                                                
 
                                                                 VICEPRIMAR              
                                                                 Levente Bognar   
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
Stark Erika Radu Carmen 

 
 

 
 

SEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 
Florescu Cristiana Bulboacă Lucia 

  
 


